

[Sigsgaard.]

nedsikring, der følger af diskontoforhøjelsen, og netop disse grupper, der først og fremmest kommer til at betale, har i hvert fald hverken lod eller del i spekulatjonen.

Af hensyn til bl. a. dem og for også i fremtiden at sætte ind i tide i lignende situationer, er det rimeligt at kræve oplysning om, hvem det er, der har spekuleret, og hvad deres formål har været. Det er nødvendigt, at den undersøgelse, der bør foretages, bliver detaljeret, sådan at det fremgår ikke bare, f. eks. hvilke brancher der har spekuleret, men også hvilke firmaer og eventuelt hvilke enkeltpersoner, og det er en sådan undersøgelse, jeg beder økonomiministeren om at foretage og meddele folketingets resultat af.

Handelsministeren (Knud Thomsen): Efter aftale med økonomiministeren skal jeg på dennes vegne besvare det stillede spørgsmål. Grunden hertil er, at valutavæsenet sorterer under handelsministeriet.

Jeg kan for så vidt svare ganske kort, at ønsket om, at folketinget modtager en orientering om udviklingen i Danmarks betalingsmellemværende med udlandet i de sidste uger, vil regeringen meget gerne imødekomme. Det ligger i sagens natur, at også regeringen vil studere dette udviklingsforløb med interesse. Alle betalingstransaktioner mellem Danmark og udlandet registreres, og på grundlag af dette materiale vil der til sin tid kunne udarbejdes en redegørelse for omfanget og karakteren af samtlige de valutatransaktioner, der har fundet sted i denne periode. Behandlingen af materialet, som bliver ret omfattende — man skønner over hundrede tusinde anmeldte betalingsstransaktioner — vil tage nogen tid, og jeg tør ikke stille i udsigt, at den ønskede redegørelse vil kunne foreligge før om nogle måneder, men den skal blive stillet til rådighed for folketinget, så snart det er muligt.

Jeg skal yderligere for god ordens skyld gøre opmærksom på, at der i et sådant materiale ikke vil kunne gives oplysninger om enkelte firmaers eller enkeltpersoners betalingsmellemværende med udlandet, idet der ikke er hjemmel hertil. Det ville efter min mening heller ikke være rimeligt, om offentligheden skulle have adgang til sådanne oplysninger, så længe der er tale om

lovlige transaktioner. Men det er klart, at eventuelle ulovlige betalingstransaktioner ikke kan gøre noget krav på en sådan beskyttelse, og hvis sådanne tilfælde dukker op, vil de blive forfulgt på normal måde ad rettens vej. Jeg har på forhånd ingen grund til at tro, at de betalingstransaktioner, der er foregået i den seneste tid, skulle være af en sådan ulovlig karakter.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ægteskabs indgåelse og opløsning.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 29) findes i tidenden sp. 613, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 1885).

Der var stillet 17 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Formanden: Sammen med denne sag foretages de 8 følgende sager på dagsordenen, nemlig:

Anden behandling af forslag til lov om ændring af myndighedsloven. (Forældremyndighed og samkvemsret).

(Første behandling af lovforslaget (nr. 30) findes i tidenden sp. 613, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 1885).

Der var stillet 4 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Anden behandling af forslag til lov om ændring af arveloven.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 31) findes i tidenden sp. 613, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 1885).

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænkningen.